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 N/REF.: SECRET. MJAH/aiaj PLENO NÚM. 03/2021 (EXPTE. 2112/2021) 

 
MINUTA DEL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA POR EL PLENO 
CORPORATIVO EL DIA VEINTICINCO DE MARZO DE DOS MIL VEINTIUNO. 
 
MIEMBROS ASISTENTES: 
 
SRA. ALCALDESA- PRESIDENTA:  

Dª ANA HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ. 
 
PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL (P.S.O.E.) 
D. VÍCTOR MANUEL VEGA SÁNCHEZ 
DÑA. ELENA SUÁREZ PÉREZ  
D. MARIO RAMÍREZ SANTANA 

DÑA. MARÍA LORENA QUINTANA HERNÁNDEZ 

D. ANTONIO RAMÓN TEJERA SÁNCHEZ 
DÑA. VICTORIA EUGENIA SANTANA ARTÍLES 
 
PARTIDO AGRUPA SURESTE  
DÑA. MINERVA ARTILES CASTELLANO 
D. DOMINGO GONZÁLEZ ROMERO  

D. CARMELO PÉREZ GONZÁLEZ 
 
NUEVA CANARIA NUEVA CANARIA- FRENTE AMPLIO 
DÑA. CATALINA MARIA CARMEN SÁNCHEZ RAMÍREZ 
 
UNIDOS PODEMOS-IZQUIERDA UNIDA 
DÑA. MARÍA PILAR ARBELO RUANO  

 
PARTIDO FORUM DRAGO (F.D.) 
D. JUAN ANDRÉS SÁNCHEZ HERNÁNDEZ 
D. FRANCISCO JAVIER ESPINO ESPINO 

D. FRANCISCO JOSÉ GONZÁLEZ PEÑA 
D. CARLOS JESÚS SUÁREZ BRITO 

 
COALICIÓN PARTIDO POPULAR- PROYECTO SOMOS  
 
COALICION CANARIA-UNIDOS POR GRAN CANARIA 
D. LUCRECIO RAMÓN SUÁREZ ROMERO  
 
MIEMBROS NO ASISTENTES: 

D. RAYCO NAUZET PADILLA CUBAS 
D. SEBASTIÁN DOMINGO SUÁREZ TRUJILLO 
DÑA. MARIA DEL ROSARIO VIERA HERNÁNDEZ 
DON JUAN AMADOR DÍAZ SUÁREZ 
 
SECRETARIO ACCIDENTAL: DON MANUEL JESUS AFONSO HERNÁNDEZ (Resolución de 
19/08/2014, nº 576 de la Dirección General de la Función Pública). 

 
En la Villa de Ingenio, siendo las dieciocho horas, del día veinticinco de marzo de dos 

mil veintiunos, se reunieron en el Salón de Sesiones del Ayuntamiento, los señores 
anteriormente expresados, en primera convocatoria, bajo la Presidencia de la Sra. 
Alcaldesa-Presidenta, doña Ana Hernández Rodríguez, con asistencia del Sr. 
Secretario General Accidental, don Manuel Jesús Afonso Hernández y de la 

Interventora doña Tania Naya Orgeira. 
 

Una vez comprobado que concurren concejales en número suficiente para celebrar 
válidamente la sesión, conforme a lo establecido en el art. 46.2. c) de la Ley Reguladora de 
las Bases de Régimen Local, la Presidencia, declara abierta la sesión y, posteriormente, 
procede a tratar los siguientes asuntos incluidos en el Orden del Día de la convocatoria: 
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Disculpar la ausencia de los concejales y concejala de Partido Popular-Proyecto 

Somos que no van a estar presentes en esta sesión debido a que uno de sus 

miembros está aislado y pendiente de prueba PCR, y como han tenido reuniones, 

pues el resto del grupo se encuentran aislados.  

 

La moción que ha presentado el Partido Popular–Proyecto Somos, al no poder ser 

defendida, también pasará tal cual al siguiente pleno del mes de abril. 
 

1º.- DECLARACIÓN INSTITUCIONAL DE RECHAZO A LA VIOLENCIA DE GÉNERO. 
 

Por ser este punto institucional, en la Junta de Portavoces se acordó que el punto 

de la Declaración Institucional se traslada para el próximo Pleno al no estar 

presente el grupo municipal Partido Popular-Proyecto Somos.  
 

A) PARTE DECISORIA. 
 
2º.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL BORRADOR DE ACTA DE LA SESIÓN 
ANTERIOR.  
 

- Pleno Sesión Ordinaria de 22 de febrero de 2021 (nº 02). 
 
Sometida a votación la referida acta, aprueban por unanimidad de los presentes y, 

por tanto, por mayoría absoluta del número legal de miembros de la Corporación. 
 

3º.- COMISIÓN INFORMATIVA DE ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN. 
 

3.1.- PROPUESTA DE APROBACIÓN DEL EXPEDIENTE DE RECONOCIMIENTO 
EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITOS Nº. 3/2021 DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL 
AYUNTAMIENTO (EXPTE.: 2118/2021). 

 
El Concejal Delegado de Economía y Hacienda, don Víctor Manuel Vega Sánchez, da 

lectura a la propuesta que ha emitido el día 15 de marzo de 2021 y dictaminada en la 

Comisión Informativa de Economía y Administración en sesión del día 19 de marzo del 
presente año, cuyo tenor literal se transcribe íntegramente a continuación:  

 
 “El Concejal de Economía y Hacienda tiene a bien emitir la siguiente Propuesta: 
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 

1) Que existen en el Departamento de Intervención, facturas que no cumplen con el 
principio de anualidad y por ende, susceptibles de Reconocimientos Extrajudicial de Crédito, 
las cuales se encuentran en una situación presupuestaria de Obligaciones Pendientes de 
Aplicar al Presupuesto (O.P.A.), e incluidas en dicha relación, pero que se derivan de gastos 
realmente realizados, habiendo sido requerido por el órgano competente la prestación del 
servicio o la realización del suministro u obra. 

 

2) Visto el informe propuesta emitido por la Jefa del Área Económica, en el que se 
propone el inicio del Expediente conducente a la aprobación mediante Reconocimiento 
Extrajudicial de Créditos, de las facturas, que incumplen el principio de anualidad 

presupuestaria, cuyo importe total asciende a la cantidad de DOSCIENTOS OCHENTA Y 
CUATRO MIL SETECIENTOS TREINTA Y OCHO EUROS CON VEINTIDÓS CÉNTIMOS, 
(284.738,22€), cuyos datos se describen a continuación: 
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Nº de Entrada Fecha Nº de Documento Fecha Dto. Importe Tercero Nombre Prog Econ

A/2021/5 08/02/2021 999698748601 0607 C00Z1060000091 01/02/2021 -20,26 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 3230 22100

F/2020/2047 13/11/2020 Emit- 1 13/11/2020 206,00 B35375757 MADOTRANS, SL. 1531 22300

F/2020/2092 18/11/2020 Z20 618074 18/11/2020 78,42 B76018118 FERRETERIA Y SANEAMIENTO ROQUESAN, SL 1531 22199

F/2020/2096 19/11/2020 ING32 20 18/11/2020 552,84 B35130889 AZUDAUTOS, S.L. (RENAULT) 9200 22111

F/2020/2114 19/11/2020 Z20 618094 05/11/2020 621,11 B76018118 FERRETERIA Y SANEAMIENTO ROQUESAN, SL 2310 62500

F/2020/2128 26/11/2020 Emit- 20000867 25/11/2020 147,66 B76238831 LITOGRAFIA E IMPRENTA GRAFICAS  BORDON SL 2410 21200

F/2020/2129 26/11/2020 Rect-Emit- 20000868 25/11/2020 828,62 B76238831 LITOGRAFIA E IMPRENTA GRAFICAS  BORDON SL 3110 22799

F/2020/2134 27/11/2020 FC 2200235377 24/11/2020 180,00 B64076482 QUIRONPREVENCIÓN SL 9200 22799

F/2020/2150 30/11/2020 Z20 033783 05/11/2020 867,37 B35744523 FEMACOHESA S.L. 1531 22199

F/2020/2217 07/12/2020 5 000077 07/12/2020 1.682,04 B76102169 EMERGENCIAS COSTA CANARIAS SL 9120 22699

F/2020/2303 16/12/2020 FAC 01260 15/12/2020 4.999,90 B76365543 ABACO SYSTEM CONSULTING,SL 9200 62600

F/2020/2332 30/12/2020 Emit- 362 29/12/2020 406,60 MEDINA GONZALEZ HECTOR RAFAEL 9200 22111

F/2020/2333 30/12/2020 Emit- 361 29/12/2020 497,55 MEDINA GONZALEZ HECTOR RAFAEL 9200 22111

F/2020/2339 30/12/2020 5 000098 30/12/2020 3.531,00 B76102169 EMERGENCIAS COSTA CANARIAS SL 9200 22799

F/2020/2343 30/12/2020 5114022300 18/12/2020 4.192,67 A38453825 DISA GAS, S.A. 3420 22102

F/2020/2361 30/12/2020 Z20 618512 05/12/2020 64,74 B76018118 FERRETERIA Y SANEAMIENTO ROQUESAN, SL 1320 22199

F/2020/2371 30/12/2020 60-L0PC-001549 28/12/2020 3.122,50 A82018474 TELEFONICA DE ESPAÑA S.A. 9200 22200

F/2020/2386 30/12/2020 20- 336 14/12/2020 523,37 B76330323 RIBLAN RENOVABLES SLU 2311 22799

F/2020/2387 30/12/2020 20- 351 30/12/2020 128,40 B76330323 RIBLAN RENOVABLES SLU 2310 22799

F/2020/2389 30/12/2020 Emit- 2261 30/12/2020 866,70 B35212679 TRANSPORTES LUJAN S.L. 1650 22799

F/2020/2395 31/12/2020 0G34737M 31/12/2020 263,35 A28011153 ZARDOYA OTIS SA 3300 21300

F/2020/2396 31/12/2020 0G34736M 31/12/2020 149,21 A28011153 ZARDOYA OTIS SA 3230 21300

F/2020/2397 31/12/2020 0G34735M 31/12/2020 140,68 A28011153 ZARDOYA OTIS SA 9200 21300

F/2020/2398 31/12/2020 3344854569 31/12/2020 80,00 A50001726 SCHINDLER 2310 21300
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Nº de Entrada Fecha Nº de Documento Fecha Dto. Importe Tercero Nombre Prog Econ

F/2020/2399 31/12/2020 Z20 033985 31/12/2020 7.451,28 B35744523 FEMACOHESA S.L. 1720 22199

F/2020/2403 31/12/2020 2381/2020 31/12/2020 2.873,70 B35353416 TRANSPORTES ABIANYERA SL 2310 22300

F/2020/2404 31/12/2020 2380/2020 31/12/2020 1.771,60 B35353416 TRANSPORTES ABIANYERA SL 2310 22300

F/2021/8 05/01/2021 5114022631 31/12/2020 4.122,79 A38453825 DISA GAS, S.A. 3420 22102

F/2021/59 07/01/2021 AR/2020120175 31/12/2020 481,50 B76274075 MAQUINAS OPEIN SL 1650 20300

F/2021/70 08/01/2021 21- 9 08/01/2021 3.140,21 B76330323 RIBLAN RENOVABLES SLU 3300 22799

F/2021/71 08/01/2021 Emit- 2000196 29/12/2020 4.306,00 B76339241 SANTIAGO RIVERO OJEDA, S.L.U. 1531 22199

F/2021/72 08/01/2021 Emit- 2000197 29/12/2020 3.830,00 B76339241 SANTIAGO RIVERO OJEDA, S.L.U. 2410 21200

F/2021/80 11/01/2021 2001 2201 31/12/2020 442,98 A35054519 CANARIAS 7 (INFORMACIONES CANARIAS S.A.) 9310 22602

F/2021/112 15/01/2021 1800005168 03/07/2020 79,74 B76324920 PIENSOS ALEJO SLU 3110 22113

F/2021/113 15/01/2021 1800006154 03/12/2020 487,68 B76324920 PIENSOS ALEJO SLU 3110 22113

F/2021/114 15/01/2021 1800006155 03/12/2020 31,02 B76324920 PIENSOS ALEJO SLU 3110 22113

F/2021/115 15/01/2021 1800005445 14/08/2020 265,43 B76324920 PIENSOS ALEJO SLU 3110 22113

F/2021/116 15/01/2021 1800004911 27/05/2020 35,39 B76324920 PIENSOS ALEJO SLU 3110 22113

F/2021/117 15/01/2021 1800005326 27/07/2020 49,34 B76324920 PIENSOS ALEJO SLU 3110 22113

F/2021/127 18/01/2021 FAV-21100-000026 18/01/2021 133,33 B41632332 AYTOS SOLUCIONES INFORMATICAS S.L.U. 9310 21600

F/2021/141 18/01/2021 FAV-21100-000025 18/01/2021 2.142,51 B41632332 AYTOS SOLUCIONES INFORMATICAS S.L.U. 9310 21600

F/2021/143 19/01/2021 FAV-21100-000027 18/01/2021 262,83 B41632332 AYTOS SOLUCIONES INFORMATICAS S.L.U. 9310 21600

F/2021/144 20/01/2021 2020 45 11/12/2020 2.100,00 B88069810 DRONE4WORK, S.L. 1320 21300

F/2021/151 20/01/2021 Emit- 130 20/01/2021 223,26 A35206846 GRATECSA 3300 21300

F/2021/168 25/01/2021 Fra. 2021274 30/12/2020 530,22 B35130889 AZUDAUTOS, S.L. (RENAULT) 9200 21400

F/2021/169 25/01/2021 Fra. 2021275 30/12/2020 560,59 B35130889 AZUDAUTOS, S.L. (RENAULT) 9200 21400

F/2021/183 28/01/2021 60-A1PC-001532 28/01/2021 3.122,50 A82018474 TELEFONICA DE ESPAÑA S.A. 9200 22200

F/2021/225 03/02/2021 21FRG00000806 26/01/2021 295,32 A26106013 SEGURITAS DIRECT ESPAÑA, S.A. 1710 21300

F/2021/226 03/02/2021 21FRG00000803 26/01/2021 272,28 A26106013 SEGURITAS DIRECT ESPAÑA, S.A. 9200 21300

F/2021/238 04/02/2021 Fra. 2120062 19/01/2021 444,82 B35130889 AZUDAUTOS, S.L. (RENAULT) 9200 21400

F/2021/239 04/02/2021 Fra. 2120064 19/01/2021 54,64 B35130889 AZUDAUTOS, S.L. (RENAULT) 9200 21400

F/2021/240 04/02/2021 Fra. 2120074 22/01/2021 276,89 B35130889 AZUDAUTOS, S.L. (RENAULT) 9200 21400

F/2021/252 08/02/2021 999698846643 0533 C00Z1060000093 01/02/2021 243,55 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 3300 22100

F/2021/253 08/02/2021 999698746448 0548 C00Z1060000089 01/02/2021 168,30 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 1600 22100

F/2021/254 08/02/2021 999691925497 0533 C00Z1060000087 01/02/2021 282,94 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 1640 22100

F/2021/255 08/02/2021 999698904669 0548 C00Z1060000094 01/02/2021 867,55 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 9240 22100

F/2021/256 08/02/2021 999689222000 0534 C00Z1060000081 01/02/2021 7,08 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 2311 22100

F/2021/257 08/02/2021 999697993286 0548 C00Z1060000088 01/02/2021 3.313,80 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 2310 22100

F/2021/258 08/02/2021 999698926182 0571 C00Z1060000095 01/02/2021 36.118,60 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 1650 22100

F/2021/259 08/02/2021 083008251253 0282 C00Z1060000080 01/02/2021 2.578,59 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 9200 22100

F/2021/260 08/02/2021 999690138862 0533 C00Z1060000085 01/02/2021 9.797,44 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 3420 22100

F/2021/261 08/02/2021 999698978326 0529 C00Z1060000097 01/02/2021 30,36 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 1531 22100

F/2021/262 08/02/2021 999690138843 0533 C00Z1060000084 01/02/2021 556,03 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 4910 22100

F/2021/263 08/02/2021 999691693656 0548 C00Z1060000086 01/02/2021 347,05 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 4390 22100

F/2021/264 08/02/2021 999698946226 0567 C00Z1060000096 01/02/2021 4.081,46 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 9200 22100

F/2021/265 08/02/2021 999698749681 0548 C00Z1060000092 01/02/2021 77,48 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 1320 22100

F/2021/286 03/02/2021 DEP-2012/44-B 28/01/2021 3.685,73 P3500007D MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE G.C. 1600 46300

F/2021/287 03/02/2021 APU-2012/35 28/01/2021 10.895,26 P3500007D MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE G.C. 1650 46300

F/2021/289 03/02/2021 DEPVEH2012IN 28/01/2021 847,44 P3500007D MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE G.C. 1320 46300

F/2021/297 04/02/2021 TRVE2012/ING 28/01/2021 857,48 P3500007D MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE G.C. 1320 46300

F/2021/413 03/03/2021 999689827061 0549 C00Z1060000083 01/02/2021 415,10 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 2310 22100

F/2021/470 07/03/2021 999698748601 0590 C00Z1060000090 01/02/2021 4.142,28 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 3230 22100

F/2021/471 07/03/2021 999690138862 0548 C00Z1060000193 01/03/2021 7.556,39 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 3420 22100

F/2021/473 07/03/2021 999698746448 0552 C00Z1060000199 01/03/2021 444,68 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 1600 22100

F/2021/476 07/03/2021 999698748601 0611 C00Z1060000200 01/03/2021 3.884,27 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 3230 22100

F/2021/477 07/03/2021 999697993286 0552 C00Z1060000198 01/03/2021 4.403,98 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 2310 22100

F/2021/478 07/03/2021 999698904669 0552 C00Z1060000203 01/03/2021 1.189,96 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 9240 22100

F/2021/480 07/03/2021 999698926182 0586 C00Z1060000204 01/03/2021 33.822,69 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 1650 22100

F/2021/483 07/03/2021 083008251253 0297 C00Z1060000186 01/03/2021 1.599,93 B82846825 ENDESA ENERGIA XXI, S.L. 9200 22100

F/2021/501 10/03/2021 DEP-2008/27-B 05/03/2021 12.889,66 P3500007D MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE G.C. 1600 46300

F/2021/502 10/03/2021 DEP-2009/30-B 05/03/2021 11.906,88 P3500007D MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE G.C. 1600 46300

F/2021/504 11/03/2021 IMTVIN-20.11/1782-2020 09/03/2021 20.044,74 P3500007D MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE G.C. 1650 46300

F/2021/505 11/03/2021 DEP-2010/33-B 05/03/2021 11.847,93 P3500007D MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE G.C. 1600 46300

F/2021/506 11/03/2021 IMTVIN-20.11/9611-2020 09/03/2021 422,65 P3500007D MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE G.C. 1650 46300

F/2021/507 11/03/2021 APU-2011/32 08/03/2021 10.895,26 P3500007D MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE G.C. 1650 46300

F/2021/509 11/03/2021 IMTVIN-20.11/9321-2020 09/03/2021 784,83 P3500007D MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE G.C. 1650 46300

F/2021/510 11/03/2021 IMTVIN-20.11/6448-2020 09/03/2021 2.593,06 P3500007D MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE G.C. 1650 46300

F/2021/511 11/03/2021 IMTVIN-20.11/6447-2020 09/03/2021 976,49 P3500007D MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE G.C. 1650 46300

F/2021/512 11/03/2021 IMTVIN-20.11/8390-2020 09/03/2021 2.107,79 P3500007D MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE G.C. 1650 46300

F/2021/513 11/03/2021 IMTVIN-20.11/8339-2020 09/03/2021 469,23 P3500007D MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE G.C. 1650 46300

F/2021/515 11/03/2021 IMTVIN-2011/9294-2020 09/03/2021 452,57 P3500007D MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE G.C. 1650 46300

F/2021/516 11/03/2021 IMTVIN-2011/9295-2020 09/03/2021 1.449,46 P3500007D MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE G.C. 1650 46300

F/2021/518 11/03/2021 DEP-2011/36-B 09/03/2021 11.783,93 P3500007D MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE G.C. 1600 46300

TOTAL 284.738,22  
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3) Visto los informes de reparo emitidos por la Intervención Municipal a las facturas 
relacionadas en el que se concluye que es necesario la aprobación de las mismas para evitar 
el perjuicio a terceros, y que el procedimiento es el Reconocimiento Extrajudicial de Créditos. 
 

4) Visto que el Presupuesto vigente al día de la fecha es el correspondiente al 
ejercicio de 2021 y una vez examinadas las diferentes partidas presupuestarias, así como, 
las consignaciones existentes, se procede a la realización de la correspondiente Retención de 

Crédito, atendiendo la partida presupuestaria a nivel de “Programa” y “Económica”, 
concluyendo en lo siguiente:  
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 

Teniendo en cuenta que la aprobación de la factura para la que no existía 

consignación presupuestaria en el momento en el que se debió aprobar es del Pleno 

conforme al artículo 60.2 del Real Decreto 500/1990 que establece que “corresponderá al Pleno 

de la entidad el reconocimiento extrajudicial de créditos, siempre que no exista dotación presupuestaria, 
operaciones especiales de crédito, o concesiones de quita y espera”. 

  
Vista las retenciones de crédito practicadas, considerando que la aprobación de este 

gasto con cargo al presupuesto corriente no causará perjuicio ni limitación alguna al 
funcionamiento ordinario del Ayuntamiento de Ingenio y en aplicación de los artículos 60.2 
del Real Decreto 500/1990, artículo 217.2 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 

Haciendas Locales y artículo 50.12 del Real Decreto 2568/1986. 
 

Se eleva al Pleno de la Corporación la siguiente  
 

PROPUESTA DE ACUERDO PLENARIO 
 

PRIMERO: Aprobar el reconocimiento extrajudicial de crédito nº 03/2021 cuyo 
importe total asciende a la cantidad de DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y OCHO EUROS CON VEINTIDÓS CÉNTIMOS, (284.738,22€), 
que corresponden a facturas cuyos trámites incumplen el principio de anualidad 

presupuestaria, las cuales han sido detalladas anteriormente. 
 
SEGUNDO: Autorizar y disponer el gasto y reconocer la obligación de las facturas 

contenidas en el expediente y relacionadas anteriormente, con cargo a las retenciones de 
crédito practicadas. 
  

TERCERO: Ordenar el pago de los mencionados gastos, conforme al Plan de 
Disposición de Fondos de la Tesorería Municipal.” 
 
Don Lucrecio Suárez Romero, en representación del subgrupo mixto Coalición 

Canaria-Unidos por Gran Canaria, dice que se abstendrá, ya que se trata de una gestión 
del grupo de gobierno. 
 
Don Juan Andrés Sánchez Hernández, portavoz del grupo municipal Fórum Drago, 
pregunta, en primer lugar, el por qué hay facturas del mes de enero de 2021. Que los 

reconocimientos extrajudiciales de crédito se han convertido en algo ordinario, y se pregunta 
si es que no se ha presupuestado bien y si hay mucha improvisación en los gastos.  
 
Interviene doña Tania Naya Orgeira, Interventora General, aclarando que lo 
importante en la fecha de realización del gasto, y no la fecha de la factura, y que pueden 
existir gastos del ejercicio 2020 que se han facturado en el año 2021, y que tienen que 

aprobarse en el reconocimiento extrajudicial de crédito para ejecutarlo en el presupuesto del 
ejercicio 2021. 
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Sometida a votación la trascrita propuesta, acuerdan, por doce votos a favor [(Grupo 
municipal Socialista, Grupo municipal Agrupa Sureste, y (Subgrupos Mixtos Nueva 
Canarias-Frente Amplio y Unidas Podemos-Izquierda Unida)] y cinco abstenciones 
[(Grupo municipal Fórum Drago, y (Subgrupo Mixto Coalición Canaria-Unidos por 
Gran Canaria)], y, por tanto, por mayoría absoluta del número legal de miembros de la 
Corporación, aprobarla en todas sus partes y en sus propios términos.  
 

3.2.- EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA NÚMERO 09/2021, EN LA 
MODALIDAD DE CRÉDITO EXTRAORDINARIO Y SUPLEMENTO DE CRÉDITO A FINANCIAR CON 
REMANENTE LÍQUIDO DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES (EXPTE.: 2230/2021). 

 
El Concejal Delegado de Economía y Hacienda, don Víctor Manuel Vega Sánchez, da 
lectura a la propuesta que ha emitido el día 15 de marzo de 2021 y dictaminada en la 

Comisión Informativa de Economía y Administración en sesión del día 19 de marzo del 

presente año, cuyo tenor literal se transcribe íntegramente a continuación:  
 
